
Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 09. о<р. ЦЦ£ 

О внесении изменения 
в постановление администрации 
города Тулы от 08.04.2016 № 1484 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 08.04.2016 
№ 1484 «О создании муниципального звена Тульской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» следующее изменение: 

приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 

Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Первый заместитель главы 
администрации города Тулы И.И. Беспалов 

0 0 0 6 2 1  



Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулыг 
от! 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

города Тулы 
от 08.04.2016 № 1484 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
сил и средств муниципального звена Тульской территориальной подсистемы РСЧС 

муниципального образования город Тула 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальные учреждения и организации 
Муниципальное учреждение «Центр г )ажданской защиты и спасательных работ города Тулы» МУ «ЦГЗСР г. Тулы» 

Поисково-
спасательная 

служба 

г. Тула, 
ул. Веневское 
шоссе, 4, корп. 

17а 

25-51-12 
25-01-12 
47-20-37 

76 17 Специальная - 5 
ед. 

Автовышка - 2 ед. 
Автокран -1 ед. 

Автомобильная -15 
ед. 

Специальная - 2 ед. 
Автовышка - 2 ед. 
Автокран -1 ед. 

МО г. Тула 



№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

эуководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Чис ленность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

эуководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

Всего 76 17 23 5 
Муниципальное казенное предприятие муниципального образования город Тула «ТУЛГОРЭЛЕКТРОТРАНС» 

1 Аварийная служба 
пути и 

автотранспортного 
хозяйства 

г. Тула, 
ул. Луначарского 

139 
г. Тула, 

ул. Приупская, 
16 

25-41-96 
25-57-88 

24 7 Автомобили - 5 ед. Автовышка - 2 ед. 
ГАЗ 322132- 1 ед. 

Тягач -1 ед. 
Аварийная машина 

-1 ед. 

МО г. Тула 

2 Аварийная 
служба 

трамвайного 
депо 

г. Тула, 
ул. Приупская, 
16 

25-61-50 
25-63-74 

6 3 Автомобили - 2 ед. ЗИЛ 433112 - 1 ед. 
Тягач - 1 ед. 

МО г. Тула 

3 Служба 
автобусного 
транспорта 

г. Тула, 
ул. 

Новомоссковское 
шоссе, 48/52 

25-45-94 
25-52-93 

20 5 Автомобили - 2 ед. Автобус -1 ед. 
Тягач - 1 ед. 

МО г. Тула 

4 Аварийная 
служба 

троллейбусного 
депо 

г. Тула, 
ул. Луначарского 

139 

25-42-48 
25-37-02 

23 6 Автомобиль - 1 ед.. 
Трактор -1 ед. 
Прицеп -1 ед. 

Тягач у 1ед. 
Прицепное 

оборудование 
ОМП 3,5 - 1 ед. 
Трактор -1 ед. 

МО г. Тула 

5 Аварийная 
энергослужбы 

г. Тула, 
ул. Луначарского 

139 

25-42-15 
25-42-11 

15 6 Автомобиль - 2 ед. Автовышка - 2 ед. МО г. Тула 

Всего: 88 27 14 12 



№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

Муниципальное казенное предприятие муниципального образования го род Тула «ТУЛАГОРСВЕТ» МКП «Тулагорсвет» 
1 оде г. Тула, 

ул. Демидовская, 
37 

36-42-75 16 4 Автомобиль 
легковой - 3 ед. 

Автомобиль 
легковой -1 ед. 

МО г. Тула 

2 Аварийно-
техническая 

команда 

г. Тула, 
ул. Демидовская, 

37 

47-41-15 42 7 Автовышка - 6 ед. 
Автокран -1 ед. 

Буровая машина -1 
ед. 

Грузовой -1 ед. 
Подъемник 

стреловой - 1 ед. 
Станция электро -
техническая - 1 ед. 
Экскаватор -1 ед. 
Самосвал -1 ед. 

Автовышка -1 ед. 
Грузовой-1 ед. 
Автокран-1 ед. 

Экскаватор - 1 ед. 
Буровая машина -

1 ед. 

МО г. Тула 

Всего 58 11 16 6 
ПО соз ГЛАСОВАНИЮ С ФЕДЕРАЛЬ НЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬ НОИ ВЛАСТИ 

УМЕ •Д России по г. Туле 
1 УМВД России по 

г. Туле 
г. Тула, 

ул. Шухова, 10а 
32-49-00 
32-49-02 

88 4 Автомобили - 8 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

2 ОП Зареченский г. Тула, 
ул. Токарева, 38 

32-40-02 
32-40-00 

38 8 Автомобили - 5 ед. Автомобили - 1 ед. МО г. Тула 

3 ОП 
Привокзальный 

г. Тула, 
ул. Рогова, 35 

32-47-02 
32-47-00 

37 8 Автомобили - 5 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 



№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

4 ОП 
Криволученский 

г. Тула, 
ул. Металлургов, 

2 

40-62-02 18 2 Автомобили - 4 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

5 ОП Советский г. Тула, 
ул. Революции, 

33 

32-48-00 
32-48-02 

37 7 Автомобили - 5 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

6 ОП Центральный г. Тула, 
Староникитская, 

7 

32-46-00 
32-46-02 

38 6 Автомобили - 5 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

7 ОП 
Скуратовский 

г. Тула, 
Автомобильная, 

22 

31-40-22 13 2 Автомобили - 3 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

8 ОБ ППСп пос. Косая Гора, 
ул.М. Горького, 

62 

23-69-75 
23-69-80 

150 10 Автомобили -8 ед. Автомобили - 5 ед. МО г. Тула 

9 ОБ ДПС ГИБДД пос. Косая Гора, 
ул. М. Горького, 

62 

32-45-00 
32-45-02 

34 10 Автомобили -10 
ед. 

Автомобили - 5 ед. МО г. Тула 

10 ОБ ОиКП иО пос. Косая Гора, 
ул. М. Горького, 

62 

23-02-17 16 8 Автомобили - 3 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

11 ОП «Ленинский» Пос. Ленинский, 
Ленина, 8 

72-61-33 7 2 Автомобили - 2 ед. Автомобили - 1 ед. МО г. Тула 

12 ОП «Ильинское» Пос. Ильинка, 
Центральная, 28 

72-14-37 34 4 Автомобили -10 
ед. 

Автомобили - 4 ед. МО г. Тула 



Полное название 
аварийной 

службы, 
№№ (формирования, 
п/п. команды, 

бригады), 
ведомственная 

принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

13 I ОП 
«Косогорское» 

Пос. Косая Гора, 
Шмидта, 8 

23-03-91 Автомобили - 2 ед. Автомобили -1 ед. МО г. Тула 

Всего 516 73 64 21 
1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области 

1 пожарно-
спасательная 

часть 1 пожарно-
спасательного 

отряда 
федеральной 

противопожарно 
й службы 

государственной 
противопожарно 

й службы 
Г лавного 

управления МЧС 
России по 
Тульской 
области 

г. Тула, пр. 
Ленина, 49 

36-29-81 59 13 АЦ-40 - 3 ед. АЦ-40 - 2 ед. МО г. Тула 

Отдельный пост 
1 пожарно-

спасательной 
части 1 пожарно-

спасательного 
отряда 

г. Тула, д. 
Варваровка, ул. 
Варваровский 

проезд, 10 

30-59-34 30 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 -1 ед. МО г. Тула 



Полное название 
аварийной 

службы, 
№№ (формирования, 
п/п. команды, 

бригады), 
ведомственная 

принадлежность 

Место 
дислокации.адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

^диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

федеральной 
противопожарно 

й службы 
государственной 
противопожарно 

й службы 
Г лавного 

управления МЧС 
России по 
Тульской 
области 

2 пожарно-
спасательная 

часть 1 пожарно-
спасательного 

отряда 
федеральной 

противопожарно 
й службы 

государственной 
противопожарно 

й службы 
Главного 

управления МЧС 
России по 
Тульской 

г. Тула, ул. 
Литейная, 24 

47-44-20 67 15 АЦ-40 - 4 ед. 
АЛ-30 - 1 ед. 
АЛ-50 -1 ед. 

АЦ-40 - 2 ед. 
АЛ-30 - 1 ед. 

МО г. Тула 



7 

Полное название 
аварийной 
службы, 

№№ (формирования, 
п/п. команды, 

бригады), 
ведомственная 

принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

области 
Отдельный пост 2 

пожарно-
спасательной 

части 1 пожарно-
спасательного 

отряда 
федеральной 

противопожарной 
службы 

государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по 
Тульской области 

Контактные 
телефоны 

руководителе 
АСФ и 

^циспетчерско 
й службы 

г. Тула, 
п. Хомяково, ул. 

Хомяковская, 
д.12 

43-63-37 

Численность 
(чел.) 

всего 

31 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 

АЦ-40 - 2 ед. 

в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

АЦ-40 -1 ед. МО г. Тула 



Полное название 
аварийной 
службы, 

№№ (формирования, 
п/п. команды, 

бригады), 
ведомственная 

принадлежность 

Место 
дислокации, адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

[диспетчерской 
й службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

3 пожарно-
спасательная 

часть 1 пожарно-
спасательного 

отряда 
федеральной 

противопожарной 
службы 

государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по 
Тульской области 

г. Тула, ул. 
Марата, 29 

42-60-25 63 14 АЦ-40 - 4 ед. 
АЛ-30 - 2 ед. 

АЦ-40 - 2 ед. 
АЛ-30 -1 ед. 

МО г. Тула 

4 пожарно-
спасательная 

часть 1 пожарно-
спасательного 

отряда 
федеральной 

противопожарной 
службы 

государственной 
противопожарной 
службы Главного 

г. Тула, ул. 
Демонстрации, 

21 

56-99-59 53 12 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 - 1 ед. МО г. Тула 



№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
'дислокации, адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителе 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

управления МЧС 
России по 

Тульской области 
5 пожарно-

спасательная 
часть 1 пожарно-

спасательного 
отряда 

федеральной 
проти вопожарной 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по 
Тульской области 

г. Тула, 
Одоевское 
шоссе, 89 

39-53-02 65 14 АЦ-40 - 4 ед. 
АЛ-30 - 2 ед. 
АП-5 -1 ед. 

АЦ-40 - 2 ед. 
АЛ-30 - 1 ед. 

МО г. Тула 

Отдельный пост 5 
пожарно-

спасательной 
части 1 пожарно-

спасательного 
отряда 

федеральной 
противопожарной 

службы 

г. Тула, ул. 
Смидович, 15 

33-12-59 34 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 -1 ед. МО г. Тула 



10 

Полное название 
аварийной 

службы, 
№№ (формирования, 
п/п. команды. 

бригады), 
ведомственная 

принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

1диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по 
Тульской области 

6 пожарно-
спасательная 

часть 1 пожарно-
спасательного 

отряда 
федеральной 

противопожарной 
службы 

государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по 
Тульской области 

г. Тула, ул. 
Доктора 

Гумилевской, 31 

40-74-51 51 11 АЦ-40 - 4 ед. АЦ-40 - 2 ед. МО г. Тула 

10 I 11 пожарно-
спасательная 

часть 1 пожарно-
спасательного 

отряда 
федеральной 

г. Тула, ул. 
Мосина, 23 

36-55-39 46 10 АЦ-40 - 2 ед. 
АПП - 2 ед. 

АЦ-40 -1 ед. 
АПП -1 ед. 

МО г. Тула 



и 
Полное название Численность Оснащение 

аварийной Контактные (чел.) (название и количество техники) 

№№ 
п/п. 

службы, 
(формирования, 

команды, 
Место 

дислокации,адрес 

телефоны 
руководителя 

АСФ и 
в т.ч. 

постоянно в том числе 

Зона 
действия 

АСФ бригады), диспетчерско всего й всего постоянной 

Зона 
действия 

АСФ 

ведомственная й службы готовност готовности 
принадлежность и 
противопожарной 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по 
Тульской области 

11 52 пожарно-
спасательная 

часть 1 пожарно-
спасательного 

отряда 
федеральной 

противопожарной 
службы 

государственной 
противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по 
Тульской области 

г. Тула, п. 
Ленинский, 

Площадь Мира, 
Д-1 

72-52-01 53 11 АЦ-40 - 3 ед. АЦ-40 - 2 ед. МО г. Тула 

12 «Специализирова 
нная пожарно-
спасательная 

часть 

г. Тула, 
Новомедвенский 

проезд, д.14 

41-10-45 96 19 АЦ-Зед. 
ПНС-110(131) — 2 

ед. 
8ТЗ11 М( 131)— 1 

АЦ - 3 ед. 
ПНС-110(131)-2 

ед. 
8ТЗ11М(131) — 1 

МО г. Тула 



12 

Полное название Численность Оснащение 
аварийной Контактные (чел.) (название и количество техники) 
службы, телефоны 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ (формирования, Место руководителя в т.ч. Зона 
действия 

АСФ 
п/п. команды, дислокации,адрес АСФ и постоянно в том числе 

Зона 
действия 

АСФ бригады), диспетчерско всего й всего постоянной 

Зона 
действия 

АСФ 

ведомственная й службы готовност готовности 
принадлежность и 

федеральной ед. ед. 
противопожарной AT-16(3205) - 1 ед. АГ-16(3205)- 1 ед. 

службы АЛ- АЛ-
государственной 50(53229)ПМ513 - 50(53229)ПМ513 -

противопожарной 2 ед. 2 ед. 
службы Главного АКП- АКП-
управления МЧС 32(43118)ПМ545- 32(43118)ПМ545-

России по 1 ед. 1 ед. 
Тульской области АР-2 (КАМАЗ)-2 

ед. 
УКС400В( 131 )Н -

1 ед. 
МПУ-ППУ(43118) 

- 1 ед. 
АСМ-

28111В(27057)- 1 
ед. 

КС-3574(5557-10) -
1ед. 

АСМП (322132)-
1 ед. 

ДДА (66) - 1 ед. 
КВСР (43118) - 1 

ед. 
ПСП (43502)-1 

ед. 

АР-2 (КАМАЗ)-2 
ед. 

УКС400В(131)Н-
1 ед. 

МПУ-ППУ(43118) 
~ 1 ед. 
АСМ-

28111 В(27057) — 1 
ед. 

КС-3574(5557-10) -
1ед. 

АСМП (322132)-
1 ед. 

ДДА (66) - 1 ед. 
КВСР (43118)-! 

ед. 
ПСП (43502)-1 

ед. 



13 

Полное название 
аварийной 

службы, 
№№ (формирования, 
п/п. команды, 

бригады), 
ведомственная 

принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

ТЗА (МАЗ - 7,5 -
5334) - 1 ед. 
Фиат Дукато 
(БЛА) - 1 ед. 
ПРМЛ (Фиат 

Дукато) - 1 ед. 
АСМ (Форд 

Транзит) -1 ед. 
Камаз - 65117-RG 

-3 ед. 
Автобус (ПАЗ -
32053)- 1 ед. 

МРИВ (Зил-131) 
- 1 ед. 

Снегоболотоход -
4 ед. 

Снегоход -1 ед. 
Газ-27057 -1 ед. 
ВСТ 2250-1 ед. 

ТЗА (МАЗ - 7,5 -
5334) - 1 ед. 
Фиат Дукато 
(БЛА) -1 ед. 
ПРМЛ (Фиат 

Дукато) -1 ед. 
АСМ (Форд 

Транзит) -1 ед. 
Камаз - 65117-RG 

-3 ед. 
Автобус (ПАЗ -

32053) - 1 ед. 
МРИВ (Зил-131) 

-1 ед. 
Снегоболотоход -

4 ед. 
Снегоход -1 ед. 
Газ-27057-1 ед. 
ВСТ 2250-1 ед. 

13 | 19пожарно-
спасательная 

часть 1 пожарно-
спасательного 

отряда 
федеральной 

противопожарной 

г. Тула, ул. 
Рязанская, 44 

24-03-92 74 15 АЦ - 4 ед. 
АЛ-30-1 ед. 

ПНС-110 - 1 ед. 
АР-2 -1 ед. 

УКС400В -1 ед. 
ЭД-16 - 1 ед. 

АЦ - 2 ед. 
АЛ-30 -1 ед. 

АО «НПО 
Сплав им. 

А.Н. 
Ганичева» 



14 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

службы 
государственной 

противопожарной 
службы Главного 
управления МЧС 

России по 
Тульской области 

14 7 пожарная часть 
Г осударственного 

учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы 

г. Тула, 
п. Плеханово 

892075601 
25 

10 2 АРС-14 - 1 ед. АРС-14 - 1 ед. МО г. Тула 

15 33 пожарная 
часть 

Г осударственного 
учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы» 

г. Тула, п. 
Ильинка, 

ул. Центральная, 
д-38 

896322493 
77 

25 5 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 - 1 ед. МО г. Тула 

16 53 пожарная 
часть 

Г осударственного 
учреждения 
«Управление 

противопожарной 

г. Тула, 
п. Шатск, 

ул. Октябрьская, 
5 

892075601 
03 

20 4 АЦ-40 -1 ед. 
АРС-14 - 1 ед. 

АЦ-40 -1 ед. 
АРС-14 - 1 ед. 

МО г. Тула 



15 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

службы» 
17 90 пожарная 

часть 
Г осударственного 

учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы» 

г. Тула, 
п. Рассвет 

890365914 
18 

11 2 АРС-14 - 2 ед. АРС-14 -1 ед. МО г. Тула 

18 108 пожарная 
часть 

Государственного 
учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы» 

г. Тула, 
п. Торхово 

890562881 
58 

13 2 АРС-14 -1 ед. АРС-14 - 1 ед. МО г. Тула 

19 115 пожарная 
часть 

Г осударственного 
учреждения 
«Управление 

противопожарной 
службы» 

г. Тула, 
п. Алёшня, 

ул. Совхозная, 
23-А 

895342678 
76 

6 1 АРС-14 - 2 ед. АРС-14 - 1 ед. МО г. Тула 

Всего 807 172 96 67 



16 

№№ 
n/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
n/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

Ведомственная пожарная охрана 
1 Пожарный расчет 

в/ч 55443-ТЛ 
Минобороны РФ 

г. Тула, 
пос. Хомяково 

36-12-74 16 4 АЦ-40 - 1 ед. АЦ-40 -1 ед. Территория 
в/ч, 
п. 

Хомяково в 
радиусе 5 

км. 
2 Пожарный расчет 

в/ч 41495-3 
Минобороны РФ 

г. Тула, 
ул. Октябрьская 

д.300 «Д» 

38-17-83 16 4 АЦ-40 -1 ед. АЦ-40 - 1 ед. Территория 
в/ч, 

п. Горелки, 
п. 

Октябрьски 
й 



17 

Полное название 
аварийной 
службы, 

№№ (формирования, 
п/п. команды, 

бригады), 
ведомственная 

принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

|диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

ДПК ПАО 
«Косогорский 

металлургически 
й завод» 

г. Тула, 
пос. Косая гора 
ул. Орловское 

шоссе, 4 

24-37-01 15 АЦ-40-1 ед. АЦ-40 - 1 ед. Территория 
ПАО 

«Косогорск 
ий 

металлурги 
ческий 

завод», 18 
социально-
значимых 

объектов п. 
Косая Гора 

до 
прибытия 
пожарных 
частей г. 

Тулы 
ПО АСС ПАО 
«Тулачермет» 

г. Тула, 
ул. 

Новотульская, 2 

45-62-31 16 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 - 1 ед. Территория 
ПАО 

«Тулачерме 
т» 

ПК ПАО «ТОЗ» г. Тула, 
ул. Советская, 

1А 

32-14-78 
37-59-01 

16 АЦ-40-2 ед. АЦ-40 -1 ед. Территория 
ПАО 

«ТОЗ» 
ПЧ ИК-2 
УФСИН 

Минюста РФ 

г. Тула, ул. 
М. Тореза 

32-98-18 АЦ-40 -1 ед. АЦ-40 -1 ед. Территория 
учреждения 



18 

Полное название 
аварийной 
службы, 

№№ (формирования. 
п/n. команды, 

бригады), 
ведомственная 

принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

[руководителя 
АСФ и 

[диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

ПЧ ЛИУ-3 
УФСИН 

Минюста РФ 

г. Тула, 
п. Озёрный 

32-97-33 10 АЦ- 40-2 ед., 
мотопомпа МП-

20/100 
переносная - 1ед., 

прицеп - 1 ед. 

АЦ- 40 -
1 ед., 

мотопомпа МП-
20/100 

переносная - 1ед., 

Территория 
учреждения 

п. Озёрный 

Пожарный поезд 
станции Тула-

Курская 
Тульского отряда 

ведомственной 
охраны -

структурного 
подразделения 
филиала ФГП 

«ВО ЖДТ 
России» на МЖД 

Объекты МПС 20-22-1 24 Пожарный поезд - 1 
ед. (120 т. воды), 

мотопомпа 
«Хонда» - 1 ед., 

пожарная 
установка 

СПУ-40/100-2 
ед., 

дизель-генератор -
1ед. 

Пожарный поезд - 1 
ед. (120 т. воды), 

мотопомпа 
«Хонда» -1 ед., 

пожарная 
установка 

СПУ-40/100-2 
ед., 

эл. станция АБ-8Т 
- 1ед. 

Объекты 
МПС, путь 

№ 2 7 :  
станция 
Средняя 
(вкл.), 

Черепеть 
(искл.), Ока 

(искл.), 
Присады 

(вкл.), 
Скуратово 

(вкл.), 
Теплое 
(вкл.) 

ПЧ ООО «Вест» г. Тула, 
ул. Мосина, 2 

32-10-01 17 АЦ-40 -1 ед. АЦ-40 -1 ед. Территория 
АО «АК 

«Туламашз 
авод» 



19 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

ГАУ ТО «Тульское лесохозяйственное объединение» 

1 Пожарно-
химическая 

станция 
Министерство 

природных 
ресурсов и 
экологии 

г. Тула, 
п.Лесной,д.50 

50-29-36 24 24 АЦ-3,0-40 -1ед. 
(33086ВЛ) 

МЛПК- 1ед. 
УАЗ 390945 

Трактор УЛПК -
1ВЛ 

(Беларусь с плугом 
ПКЛ-70) 

АЦ-3,0-40 Лед. 
(33086ВЛ) 

МЛПК - 1ед. 
УАЗ 390945 

Трактор УЛПК -
1ВЛ 

(Беларусь с плугом 
ПКЛ-70) 

МО г. Тула 

МКУ «Сервисный центр» 

1 Аварийная 
бригада 

г. Тула, ул. 
Советская,д.14 

56-00-41 4 4 КАМАЗ-1ед. 
КО -514 

КАМАЗ - 1ед. 
КО -514 

МО г. Тула 

10 ДПД 
АО «Тандер» 

г. Тула, 
д. Стукалово, 

Иншинское с/п 
1,9 км. юго-
восточнее 

72-02-10 40 10 Модуль пожарный 
прицепной -

1 ед. 

Модуль пожарный 
прицепной -

I ед. 

Территория 
АО 

«Тандер» 



20 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Чис ленность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

11 Инспекторское 
отделение ГИМС 

г. Тулы 

г. Тула, 
ул. Рязанская, 

д. 24 

24-15-21 10 0 Автомобиль ГАЗ 
27057-1ед. 

снегоход SKIDO 
SKANDIC WT600А 

С-1ед., 
снегоболотоход 
РМ 500-2 - 1 ед. 

Автомобиль Г A3 
27057-1ед. 

снегоход SKIDO 
SKANDICWT600A 

С-1 ед., 
снегоболотоход 
РМ 500-2 - 1 ед. 

г. Тула, 
Щекинский 

район, 
Киреевский 

район 

Всего 181 42 22 18 
Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 

«Территориальный центр медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи» 
1 Подстанция 

Пролетарского 
района (БСМП) 

г. Тула, ул. 
ул.Кутузова, 142 33-80-25 6 6 

Автомобиль 
ГАЗЕЛЬ - 2ед. 

Автомобиль 
ГАЗЕЛЬ-2ед. 

МО г. Тула 

2 Подстанция 
Центрального 

района (БСМП) 

г. Тула, 
Пушкинский 
проезд 36 

33-80-25 9 9 Автомобиль 
ГАЗЕЛЬ -Зед. 

Автомобиль 
ГАЗЕЛЬ-Зед. 

МО г. Тула 

3 Подстанция 
Зареченского 

района (БСМП) 

Г. Тула, ул. 
Герцена,50а 

33-80-25 6 6 
Автомобиль 

ГАЗЕЛЬ - 2ед. 

Автомобиль 
ГАЗЕЛЬ-2ед. 

МО г. Тула 

4 Подстанция п. 
Косая гора 

(БСМП) 

п. Косая гора, ул. 
Шмидта, 10 

33-80-25 3 3 
Автомобиль 

ГАЗЕЛЬ - 1ед. 

Автомобиль 
ГАЗЕЛЬ - 1ед. 

МО г. Тула 

5 Подстанция 
Советского 

г. Тула, ул. 
Болдина,57 

33-80-25 9 9 Автомобиль 
ГАЗЕЛЬ-Зед. 

Автомобиль 
ГАЗЕЛЬ-Зед. 

МО г. Тула 



21 

№№ 
п/n. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Чис ленность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/n. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

района (БСМП) 
6 Подстанция 

п. Ленинский 
(БСМП) 

Ленинский 
район, ул. 
Механизаторов, 
35 

33-80-25 3 3 
Автомобиль 

ГАЗЕЛЬ-1ед. 

Автомобиль 
ГАЗЕЛЬ-1ед. 

Ленинский 
район 

ПАО «Ростелеком» Макрорегиональный Филиал «Центр» Филиал в Тульской и Рязанской областях 
1 Аварийно-

восстановительное 
группа связи 

г. Тула, 
Новомосковское 

ш.,д.12 

36-48-36 
217-404 

4 4 Автомобильная -1 
ед. 

(ЛИОК на базе 
ГАЗ-27527) 

Автомобильная -1 
ед. 

(ЛИОК на базе 
ГАЗ-27527) 

МО г. Тула 

АО «Тулагорводоканал» 

1 Испытательная 
лаборатория 

объектов 
окружающей 

среды 

г. Тула, 
ул. Набережная 
Дрейера, 64-6 

49-36-72 9 МО г. Тула 

2 Аварийно-
техническая 

бригада 
(водопроводных 

сетей 

г. Тула, 
ул. Демидовская 

плотина, 8 
42-53-34 
42-53-26 

33 4 Автомобиль АВР -
11 ед. 

Автомобиль АВР -
1 ед. 

МО г. Тула 



22 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

3 Аварийно-
техническая 

бригада 
(канализационны 

х сетей) 

г. Тула, 
ул. Демидовская 

плотина, 8 

42-36-66 
42-53-34 
42-53-26 

21 Автомобиль АВР -
5 ед. 

МО г. Тула 

4 Диспетчерский 
отдел 

г. Тула, 
ул. Демидовская 

плотина, 8 
42-53-34 
42-53-26 

12 2 МО г. Тула 

Всего 77 6 17 1 

Акционерное общество «Тулагоргаз» 
1 Аварийно-

спасательная 
группа (группа 

разведки) 

г. Тула, 
ул. М. Тореза, 5 

25-36-90 
25-36-04 

04 
104 

26 8 Специальная - 4 ед. 
Ремонтный 

автомобиль -1 ед. 

Специальная - 2 ед. МО г. Тула 
(за 

исключение 
м поселков 
Хомяково, 

Косая Гора, 
Скуратовски 

й, 
Менделееве 

кий) 



23 

Полное название 
аварийной Контактные 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

№№ 
п/п. 

службы, 
(формирования, 

команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

телефоны 
руководителя 

АСФ и 
диспетчерско 

й службы 
всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

2 Аварийная 
газотехническая 

группа № 1 

г. Тула, 
ул. М. Тореза, 5 

25-36-28 
25-36-04 

04 
104 

29 Специальная - 3 ед. 
Инженерная -1 ед. 

Г рузовой 
автомобиль -1 ед. 

Центральн 
ый, 

Советский, 
Привокзаль 

ный 
районы МО 

г. Тулы 

Центральн 
ый, 

Советский, 
Привокзаль 

ный 
районы МО 

г. Тулы 
3 Аварийная 

газотехническая 
группа № 2 

г. Тула, 
ул. Кирова, 17 

25-36-30 
25-36-04 

04 
104 

29 Специальная - 3 ед. 
Инженерная -1 ед. 

Пролетарск 
ий и 

Зареченски 
й районы 

МО 
г. Тулы 

Всего 84 8 14 2 

Акционерное общество «Тульские городские электрические сети» АО «Тульские городские электрические сети» 
1 Бригада 

кабельных ЛЭП 
г. Тула, 

ул. Демидовская 
плотина, 10 

74-93-54 
74-93-49 
74-93-50 

8 Грузовой - 1 ед. 
Экскаватор -1 ед. 

Трактор -1 ед. 

МО г. Тула 

2 Бригада 
воздушных ЛЭП 

г. Тула, 
ул. Демидовская 

плотина, 10 

74-93-60 
74-93-61 
74-93-49 
74-93-50 

10 Грузовой - 2 ед. 
Автовышка -1 ед. 

Ямобур -1 ед. 
Автокран -1 ед. 
Трактор -1 ед. 

МО г. Тула 



24 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации, адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

Оснащение 
(название и количество техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации, адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

3 Бригада РП и ТП г. Тула, 
ул. Демидовская 

плотина, 10 

74-93-57 
74-93-58 
74-93-49 
74-93-50 

12 Грузовой - 3 ед. 
Автокран -1 ед. 
Трактор -1 ед. 

МО г. Тула 

4 Оперативно-
техническая 

группа 

г. Тула, 
ул. Демидовская 

плотина, 10 

74-93-49 
74-93-50 

3 3 Грузовой -1 ед. 
Автовышка -1 ед. 

Грузовой-1 МО г. Тула 

5 ЭТЛ г. Тула, 
ул. Демидовская 

плотина, 10 

74-93-62 
74-93-49 
74-93-50 

3 Электро­
техническая 

лаборатория -1 ед. 

МО г. Тула 

Всего 36 3 17 1 
Филиал «ТУЛЭНЕ РГО» г АО «МРСК Центра и Приволжья» 

1 Оперативно-
выездные 
бригады 

оперативно-
технологической 

группы 
Ленинского 

района 
электрических 
сетей Филиала 
ПАО «Россети 

Центр и 
Приволжье»-
«Тулэнерго» 

г. Тула, 
ул. Щегловская 

засека, 24 

47-85-20, 
47-85-

21,47-85-
22,47-85-23 

20 4 Автомобильная - 2 
ед. 

Автомобильная - 2 
ед. 

МО г. Тула 



25 

№№ 
п/п. 

Полное название 
аварийной 
службы, 

(формирования, 
команды, 
бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место 
дислокации,адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя] 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Численность 
(чел.) 

всего 

в т.ч. 
постоянно 

й 
готовност 

и 

Оснащение 
(название и количество техники) 

всего 
в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

Всего 20 
Акционерное общество «Тульское предприятие тепловых сетей» АО «Тулатеплосеть» 

Аварийно-
техническая 

бригада (АТБ) 
аварийно-

диспетчерской 
службы (АДС) 

г. Тула, 
ул. К. Маркса, 28 42-53-21 

14 14 Аварийный 
ремонтно-техн. 

комплекс 
АРТК -1 ед. 

Автомобиль УАЗ -
2 ед. 

Спецавтомобиль 
КО 503 (бочка-
откачка) -1 ед. 
Мотопомпа - 2 
Дымосос -1 ед. 

Пропановая 
установка -1 ед. 
Осветительная 

установка -1 ед. 

Аварийный 
ремонтно-техн. 

комплекс 
АРТК -1 ед. 

Автомобиль УАЗ -
2 ед. 

Спецавтомобиль 
КО 503 (бочка-
откачка) -1 ед. 

Мотопомпа - 2 ед. 
Дымосос -1 ед. 

Пропановая 
установка -1 ед. 
Осветительная 

установка -1 ед. 

МО г. Тула 

Всего 14 14 
Всего за МО 

г. Тула 
1154 207 201 77 

Начальник управления 
по городскому хозяйству 
администрации города Тулы В.Ю. Дорожкин 


